MOÇÃO Nº 0235/10
Moção de Aplausos e Congratulações a Sra. Gislene Maria de Castro Martins Duarte,
Presidente da entidade "Olhos da Alma", de Jaboticabal, bem como a todos os integrantes
daquela entidade, pelo empenho, dedicação e luta para integrar na sociedade os deficientes
visuais e portadores de deficiências múltiplas que incluem a visão, destacando a realização da
brilhante palestra proferida no dia 27 de outubro pelo Sr. Clóvis Alberto, representante do
Instituto LARAMARA de São Paulo.

Lida na Sessão de 09/11/2010                              Despacho em 09/11/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Sra. Gislene

Maria  de  Castro  Martins  Duarte,  Presidente  da  entidade  "Olhos  da  Alma",  de  Jaboticabal,

bem como a todos os integrantes daquela entidade, pelo empenho, dedicação e luta para

integrar  na  sociedade  os  deficientes  visuais  e  portadores  de  deficiências  múltiplas  que

incluem  a  visão,  destacando  a  realização  da  brilhante  palestra  proferida  no  dia  27  de

outubro pelo Sr. Clóvis Alberto, representante do Instituto LARAMARA de São Paulo.

JUSTIFICATIVA:

Emociona-nos  sempre  falar  daquele  projeto,  valiosa  obra  que  tem  como  objetivo

tornar o deficiente visual um cidadão com direito ao ensino,  ao conhecimento e trabalho,

pois só assim este obterá a verdadeira cidadania e dignidade.

Isso  posto,  solicitamos,  ainda,  que  seja  dado  conhecimento  destes  votos  de

parabéns  àqueles  verdadeiros  abnegados  que  nos  causam  profunda  admiração  pela

inesquecível  lição  de  solidariedade  humana  e  de  grandeza  espiritual  na  luta  que

empreendem por um mundo melhor, mais digno e mais justo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 09 de novembro de 2010.

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

                    MOÇÃO Nº 0235/10
Moção de Aplausos e Congratulações a Sra. Gislene Maria de Castro Martins Duarte,
Presidente da entidade "Olhos da Alma", de Jaboticabal, bem como a todos os integrantes
daquela entidade, pelo empenho, dedicação e luta para integrar na sociedade os deficientes
visuais e portadores de deficiências múltiplas que incluem a visão, destacando a realização da
brilhante palestra proferida no dia 27 de outubro pelo Sr. Clóvis Alberto, representante do
Instituto LARAMARA de São Paulo.

Lida na Sessão de 09/11/2010                              Despacho em 09/11/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor